Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

Inventio Reliquiarum S. Petronii, aliorumque Sanctorum Auctore anonymo
Ex Chronico monachorum S. Stephani Bononiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72907](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72907)

AUCTORE
GALESINO.

disset, quo in dies ingravescente, obitus sui tempus instare sentiret, clericos ad se suos vocavit, eisque Ecclesiam, ac fidem orthodoxam, quam gravissima potuit, oratione commendavit. Paulo post, cum omnia Sacraenta religiose percepisset, Deum sancte precatus, Theodosio et Valentianino imperatoribus, migravit ad oculum *g*, qui multis etiam post obitum miraculis clarus *h*, ut praecipua a Bononiensibus coleretur religione, proueruit *i*. Ejus corpus in ecclesia sancti Stephani sepultum est, quod multis post seculis, divino consilio, civitati ignotum, Innocentio secundo Pontifice, inventum est *k*, dum sacras reliquias Henricus episcopus recenseret, quas in ea ecclesia extare, a majoribus traditum erat. Itaque, invento beati episcopi Petronii corpore, sancitum est, ut, quo die illius obitus, eodem coleretur inventio, biennii indulgentia in octo sequentes dies concessa. Quam ob causam canonicarum horarum Offitium, jam inde ab eo tempore in ejus honorem sancte institutum, illis octo diebus pie religiose perpetuo celebrat ecclesia Bononiensis *l*.

ANNOTATA.

a Vide num. 43 et seqq. Comment. præv.
b Consule de his dicta num. 48 et seqq. Comment. præv.

B *c* Vide de binis hisce templis num. 49 et seqq. Comment. præv.

d Vide de illo miraculo dicta num. 86 et seq. Comment. præv.

e Vide num. 77 et seqq. Comment. præv.

f Vide num. 67 Comment. præv.

g Sub annum 450. Vide num. 85 et seq. Comment. præv.

h De miraculio vide num. 83 et seqq.

i Vide de cultu S. Petronii Commentarium prævium a num. 90.

k Inventio corporis S. Petronii aliarumque reliquiarum contigit anno 1141; cuius descriptio, ab auctore aequali et rei gestae teste oculata facta, mox subiectetur.

l Officium et Missam S. Petronio propria dedi a num. 94.

INVENTIO

Reliquiarum S. Petronii, aliorumque Sanctorum

Auctore anonymo

C Ex Chronico monachorum S. Stephani Bononie.

Ex occultis gnoratisque

a

Cum omnis eloquentiae præclara urbs Bononia doctrinis inter ceteras mirifice splendenter, variis et altivis in omnibus honoris deferret eminentiam, inclitam S. Stephani ecclesiam, a beatissimo olim Petronio, sancte Bononiensis ecclesiæ episcopo, a primævo ædificatam *a*, et Jerusalem typice vocatam, divina pietas visitare dignata est; quam quidem idem Reverendissimus præclaris decoraverat honoribus, et plurimorum pretiosissimis Sanctorum ditaverat reliquias, easque ne perfidis iniqua aliqua subripiendi crudelissima, aut violenter auferendi quandoque panderetur audacia, diversis occultandi tumulis exhibere curavit soleritatem *b*: quarum vero scriptura, non loca, publice dumtaxat nomina posteris denotaverat: inventa enim ipsa scriptura in quadam libro fuerat, qua intra tres Sanctorum pignora fuisse capsas in prædicta ecclesia asserebat abscondita. Cum autem, jam plurimis exactis temporibus, oblivioni quasi ab omnibus mandarentur, neque a qualibet colerentur, quia ab omnibus ignorabantur, Dominus, inquam, Jesus Christus, qui ante reges et præsides suum sanctissimum nomen jusserset a suis fidelibus præsentari, eosque fulgidis fecerat coronis deco-

rari, ipsorum noluit memoriam ab humanis laudibus semper fieri mentibus incognitam vel oblitam, sed ut præclaris laudibus et dignis quotidie a fide libus celebrentur eorum merita voluit honoribus. Perspecta itaque atque sepius præmemorata scripta ab abate, monachis præfato sanctissimæ ecclesiæ perfecta, inter se invicem diligenter multotiens quærere cœperunt, et, ubi prescriptæ latuissent capse, ab antiquioribus perquirere studere. Cumque de hoc sepiissime eorum animos variis aggravaret opinionibus, ad eorum... *c* quandam sub S. Isidori arca absconditam revocaverunt *: nec enim intueri a qualibet poterat; sed cum præfati S. Isidori basilica noviter ædificaretur, antiqui, qui tunc aderant, ab una parte eam perspexerunt, et predicto abbati atque monachis ea omnia multotiens retulerunt.

D 2 Quibus itaque omnibus auditis atque percognitis, prælibatus abbas cum domino Henrico *d*, reverendissimo sancta Bononiensis ecclesiæ episcopo, et quibusdam monachis et sapientioribus viciniis communicato consilio, prædictam arcam inquirere cœperunt, et eam, in qua beati Isidori e corpus jacebat, seorsum amoverunt, et sic demum cum magno labore vix ad prædictam attingere value runt: erat quippe fortissimo muro circumclusa, et desuper inter eam et superiorem terram et mar moribus valde onerata, atque super eam in marmore quadam insculptum nomen fuerat Symon *f*. Interea vero cum præsente prædicto domino episcopo et abbate atque monachis *g*, et quamplurimis aliis, qui ad hoc opus exercendum extiterant, prædicta aperiretur, ineffabile corpus invenerunt, et ab utraque parte arca litteras postpositas de præfato nomine perspexerunt. His itaque omnibus ita gestis, quæ S. Isidori etiam fuerat, aperuerunt: qua vero aperta, beatissimi corpus *h* aliorumque plurimorum et præcipue Parvulorum ossa, qui pro Christo ab Herodo interempti sunt *i*, atque pulcherrimam argenteam capsam, argenteam catena colligatam et confixam, invenerunt: quam vero prædictus episcopus cum his, qui secum aderant, diligenter inspiciens, fuisse manibus accipiens, vix eam aperire valueverunt; in qua vero copiosam multitudinem sanctarum reliquiarum intra mircum pallium involutam invenerunt. Prae tanto gaudio omnes flere cœperunt: impletum ergo in hoc esse intellexerunt, quod Euangelicus sermo declarare videtur dicendo: »Petite et accipietis, »quærit et invenietis *k*. Quibus nempe omnibus ita prudenter inspectis, maximas omnipotentis Deo gratias reddentes, de ceteris inveniendis maxima cum diligentia quærere studuerunt.

E 5 Cumque de hoc inter se invicem alterarent, ad sanctam Crucem in loco, qui a B. Petronio figuraliter Golgotha *l* appellatur, unanimiter per venerunt, et post ipsam in muro ipsius ecclesiæ divino nutu cum malleis perquirere cœperunt, in quo, divinae clementia, aliam thecam preciosis reliquiis plenam invenerunt: intra quam etiam capsulam auream pretiosam et aliam argenteam pulcherrimam perspexerunt. In aurea vero quamdam unius clavi partem, defixa in manibus vel pedibus Domini, perspexerunt: in argentea autem quedam de sudario Domini particula continetur, sic enim et antiqua videtur declarari scriptura. Sublata igitur omni scriptarum rerum funditus hascitio, de ceteris nempe quæstio inter eos vehementissime subintravit: sed qui inter maris procellas Petri sanctissimi dubitationem penitus evacuavit, et potentia sua dextera erigere solet elisos, solvere compeditos, velocissimum inveniendi, quod concupierant, consilium salubre impertire dignatus est. Est enim in ipsa S. Stephani ecclesia ad instar ejus, in quo Dominus noster Jesus Christus positus fuerat, sepulchrum a B. Petronio fabricatum: in ingressu autem ejus a dextris marmoribus pretiosis area pulcherrima reperitur condita, in qua S. Petronius mamma *m* et varias atque innumerabiles Sanctorum reliquias recondere curavit:

S. Petronii
aliorumque
Sanctorum,
d

e

f
g

h
i

k

l

reliquias, alia

m

AUCTORE
ANONYMO.

A curavit : a sinistris autem ea constructa esse videtur, in qua B. Petronii corpus sanctissimum requiescit : quam cum maximo aperuissent timore, ipsum Sanctissimum aspicerunt, et juxta eum aliam capsam praclaris et innumerabilibus Sanctorum reliquiis repletam invenerunt; tres quoque vitreas phialas intra se sanctissima habentes dona eodem in loco intuuerunt.

*anno 1141 die
4 Octobris,*

4 Perspectis ergo his atque per cognitis a praefato domino celeberrimo episcopo, et a nobis omnibus, qui ad hoc tam sacrum spectaculum insisteramus n., factum est in crastinum, glorioissimum hujus rei fama a venerabili episcopo per totam urbem, imo per totam terram Bononiensem episopici divulgaretur : omnes vero viri et mulieres diversarum regionum, coactis etiam maximis in unum turmis, ad tantum mysterium cum munieribus, quibus poterant, venire studuerunt. Idem vero sacerdos episopus per omnes sui episcopii plebes sacras direxit, praecepido legationes, ut unusquisque archipresbyterus clericis et populis hanc sanctissimam sollicite notificaret inventionem, et ut omnes ad tantam honorifice festinanter cum processione et letanias venirent solemnitatem. Insuper etiam omnibus, qui ad hanc deinceps venire studuerunt festivitatem, octo diebus ante et totidem postea semper omnium peccatorum duorum annorum praedictus dominus episopus fecit cum omnibus suis clericis devotissime remissionem. Consules autem et cives Bononienses ante praedictam ecclesiam jure jurando firmaverunt, ut omnes, qui ad hanc tam praeclaram dienceps celebritatem de quibuscumque locis accesserunt, ut praedictum est, octo diebus ante et postea, salvi et securi ipsi et eorum res semper existent. Patrat vero sunt haec omnia apud urbem Bononiensem in praedicta ecclesia S. Stephani anno Domini millesimo centesimo quadragesimo primo, quarto Nonas Octobris, in ipsa festivitate beatissimi confessoris Christi sancti Petronii : in qua praecellens namque solemnitate constitutum est, firmiterque a prefato domino reverendissimo Bononiensi episcopo, omnique clero statutum est, ut prememoratae Sanctorum Inventio et sanctissimi Petronii solemnitatis exinde ab omni Bononiensi populo et totius episopii in perpetuum fideliter celebretur, et laudibus praecipuis et dignis honoribus decoretur o.

5 Post aliquod itaque parciissimum temporis cum a praedictae ecclesia abbatte et monachis initum fuisset consilium, ut ecclesia sanctae Crucis, in qua Golgotha a S. Petronio locus appellatus fuerat, a fundamento murus undique destrueretur, et firmius reficeretur : quem vero, uti statuerant, fodientes, in pavimento ipsius ecclesiae pretiosas reperiuerunt arcas cum bitumine firmissima coagustatas, intra quas sanctorum quadriginta martyrum pretiosa continentur corpora p : in unius q vero eorum pectore pulcherrima crux reperitur aurea : qui quidem omnes in uno collocauti sunt tumulo, ut, sicut in Christi fide inventi fuere unanimis et concordes, ita in corporis perseverantia sint semper uniti atque continui r. Interre vero cum predictae ecclesiae murus circumquaque dirumperetur; in ipso quippe muro prope terram tres capsae cypri si pulcherrimae pari magnitudine, ejusdemque qualitatibus separatisse videntur reperti munieribus.

6 Dic, inquam, dic, queso, beatissime Petroni, bujus ecclesiae aedificator atque constructor, si tam parvissime utilitatis et nullius bonitatis, quae intra has continentur capsas, intellexisti; quare eas ab humanae obtutibus subtraxisti, et tam latenter infra humum inclusisti, et capsam intra capsam tam diligentissime immisisti? neque de eorum nomine aliquid explicasti? Si tanta ho-

nestatis eos dignos cognovisti; quare de eorum nomine nihil explicasti? Respondeat ergo, pro te et veraciter dicat perfecta lides nostra, quia praeclarae dignitatis et mirae magnitudinis eas perspexisti; quia vero loci cognitionem et nominis notificationem indagare noluisti, non de ignavia vel de recordia haec processerunt, sed de maxima industria sanctaque providentia hoc emanare intellexisti: latronibus enim et raptoribus spem furandi et iniquissimum audaciam deprædandi omnimode sustulisti, ipsumque locum semper sanctum custodire et inviolatum voluisti, ipsaque recondita ineffabili sanctitate consistere indicasti s. Quod autem in his tribus esse reticendum, sanctissime Präsum, decrevisti, in ceteris, inquam, omnium requiescentium nomina apertissime omnibus descriptissi: camque scripturam nobis ad memoriam quasi in testamento reliquisti. Eorum autem, quae in prima capsa habentur, nomina haec esse, ut credimus, insinuasti.

7 De pallio, unde involvit Maria Jesum. De *quas*, præsepio et de sputo t. De mensa, ubi coenavit, et de reliquis coena. De corrigia, et de columna, ubi ligatus fuit, et de ligno Crucis. De pallio et de corona spinea. De clavis, cum quibus confixus fuit. De vestimentis et de sepulchro ejus. De loco montis Oliveti, unde ascendit in cælum. Reliquie S. Mariae, B u x y z na bb ee cc dd ff gg hh